PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

Lei Municipal nº. 1.425, de 18 de setembro de 2007.

ATA DA 87ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DO IDOSO -15 DE SETEMBRO DE 2021

Aos quinze dias do mês de setembro de 2021, às 10h, aconteceu a 87ª reunião ordinária do CMDI, realizada

através de videoconferência (plataforma meet), em razão da Pandemia da COVID -19. Participaram da

reunião os seguintes Conselheiros: representantes do Poder Público: Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social: Titular: Darlene Maria Pires, Suplente Rita de Cássia Caldas Rodrigues, Fundo

Social Titular: Marilice Hideco Sawada, Secretaria de Educação Titular: Sandra Castellano de Almeida,

Representante da Sociedade Civil: Representantes da Instituições de Atendimento ao Idoso em Regime de
Abrigo Institucional suplente Gisele Cristina Nhanharelli, Representante das Instituições de Atendimento

em Sistema Aberto de Defesa dos Idosos Titular: Kelen Garcia, Representantes das Organizações de

Profissionais Afetas à Área Dra Eliana Bezerra da Silva, das Associações Civis Comunitárias Sandra Yumi

Onizuka e com o Sr. Sergio Uyehara representante de uma ILPI e  Vice- Presidente da ANIP, Adriano Pires
e Jean Lopes, ambos da Secretaria de Desenvolvimento Social. Houve justificativa de falta do Conselheiro

Ernestino Benedito Nunes. A presidente do Conselho, Darlene Pires abriu os trabalhos apresentando a pauta

do dia: 1-Leitura e aprovação da ata 86ª de agosto /2021, 2- Financiamento do serviço de acolhimento para
idosos para 2022; 3-Minuta de Resolução de Inscrição de Entidades; 4- Programa São Paulo Amigo do

Idoso; 5-Planejamento Dia do Idoso / a) Sarau (proposta sugerida pela conselheira Kelen) - b) Programação

Intersetorial envolvendo as secretarias municipais (Darlene – para análise); 6-Formação com Paulus, 7-
Parecer das Comissões e 8- Informes Gerais -setembro Amarelo-comissão de visitas-comissão de análises

de documentos

1-Leitura e aprovação da ata 86ª de agosto /2021. A presidente apresentou o item da pauta, perguntando

sobre a leitura e se havia alguma alterar por parte dos Conselheiros, não havendo pontuação, colocou em

votação, ficando a ata de agosto aprovada pela plenária do CMDI.

2- Financiamento do serviço de acolhimento para idosos para 2022. A presidente introduziu o tema
passando a palavra para o Gestor de parcerias da Secretaria de Desenvolvimento Social, Adriano Pires, esse

falou sobre a parceria mantida com dois acolhimentos para idosos, sendo no Recanto da Vovó com 10 vagas

para grau I e II no valor de R$ 1.725,00 a per capta e 06 vagas para grau III no valor de R$ 2.000,00, esses
valores seriam com aumento de 15%. Candido Xavier 18 vagas para grau I e II no valor R$ 1.725,00 para

cada idoso acolhido. Adriano explicou que a soma total seria R$ 428.525,00, anual e respondendo que no

ano anterior esse valor era de R$ 352.925,00. Após apresentar para a plenária Adriano explicou que esse

serviço é continuado por se tratar de acolhimento para idosos e por questões de vínculos trouxe para o
Conselho para deliberar sobre a dispensa de chamamento público para os dois serviços apresentados e

prestados aos idosos do município. Após discussão sobre o assunto o Conselho deliberou a dispensa de

chamamento público dos dois acolhimentos, Recanto da Vovó e Candido Xavier com as vagas
apresentadas.

3-Minuta de Resolução de Inscrição de Entidades. A presidente explicou que a minuta foi elaborada pelo

conselheiro Ernestino (Dr. Atinho), passou ao grupo do Conselho para ciência e manifestação, como não

houve tempo hábil para leitura total por parte dos Conselheiros, ficou definida uma reunião extraordinária

para tratar exclusivamente do referido assunto para o dia 23/09/21, lembrando que a alteração se faz
necessária para facilitar a inscrição das entidades/ILPIs.

4- Programa São Paulo Amigo do Idoso. A presidente apresentou o assunto e disse que o material enviado

pelo Conselho Estadual foi disponibilizado no grupo do Conselho pela Kelen, esta fez uma breve

explanação sobre o Programa Selo. Kelen destacou que o município de Cotia já fez a adesão ao programa

e que está fácil de conseguir o Selo da etapa inicial. Ainda sobre este tema do Programa Selo Municipal do
Idoso foi informado sobre o e-mail com informações solicitadas pelo Conselho Estadual contendo um

questionário com prazo de retorno até o dia 22/09/21. A plenária decidiu que a Diretoria do CMDI ficaria

com a responsabilidade de responder o referido questionário.

5-Planejamento Dia do Idoso / a) Sarau (proposta sugerida pela conselheira Kelen) - b) Programação
Intersetorial envolvendo as secretarias municipais (Darlene – para análise). A presidente falou sobre o

planejamento para o dia do idoso, considerando o que está sendo oferecido no curso da Paullus em questão

de organizar e definir o que se pretende com cada atividade a ser executada, foi compartilhado um formato

de descrição da programação para que sejam preenchidos os objetivos, prazos, parceria envolvidas, entre
outros dados.

Sobre outras possibilidades dentro da programação do idoso, foram colocadas em avaliação a uma agenda

de palestras em parceria com as secretarias municipais e outros órgãos, com os temas hipertensão, BPC

(INSS), vagas de estacionamento e cartão do idoso e uma gincana virtual.

Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada as 15:30H e segue assinada pela presidente e pela

Secretária da reunião.

                                                                   Darlene Maria Pires

Presidente do CMDI

Sandra Castellano de Almeida

Secretária do CMDI